

# GALLUP MARKEDSANALYSE A/S

LILLE KONGENSGADE 16 - KØBENHAVN K  
TELEGRAM-ADRESSE: GALLUPOPINION  
TELEFON PALÆ 6314 - POSTGIRO 7812

KØBENHAVN, POSTSTEMPLETS DATO.

## UGENS GALLUP

Artikel nr. 18.

Må tidligst offentliggøres lørdag den 13. maj 1961 -  
og senest lørdag den 10. juni

Hvis De offentliggør artiklen i Deres avis er prisen følgende:

kr. 30,00	for aviser med oplag under 2.000
kr. 50,00	" " " " 2.000- 5.000
kr. 75,00	" " " " 5.000-10.000
kr. 100,00	" " " " 10.000-20.000
kr. 125,00	" " " " 20.000-30.000
kr. 150,00	" " " " 30.000-40.000
kr. 250,00	" " " " 40.000-80.000

Ovenstående priser gælder ikke for København.

(Eberlin's bladlistes tal lægges til grund for oplagsberegningen.)

## BEFOLKNINGENS INDSTILLING TIL TYSK NATO-KOMMANDO I DANMARK

20% siger afgjort nej.

Danmarks indpasning i det fælles NATO-forsvar er ikke foregået gnidningsløst. Det gælder vor indstilling til taktisk atombevæbning, NATO-depoterne i Jylland, tjenestetidsspørgsmålet samt i det hele taget de samlede anstrengelser, vurderet økonomisk, der har været Danmarks bidrag. Hertil er så kommet de kommandomæssige konsekvenser af Danmarks geografisk-strategiske position. Danmark hører under den engelsk kommanderede nordregion i Oslo, men har fra vesttysk side været ønsket tilknyttet NATO's centralregion, hvis landstyrker kommanderes af den tyske general Speidel. Motiveringen for dette ønske har været Jyllands geografiske adskillelse fra den øvrige del af nordregionen modsvarende Jyllands væsentlige strategiske betydning for forsvaret af Nordtyskland og Holland, hvortil kommer Danmarks placering i Østersøområdet.

For at søge hidført en løsning på de kommandoproblemer, som vil opstå, såfremt Danmarks militære tilpasning ændres, overbragte NATO's europæiske øverstkommanderende general Nordstad for nogle måneder siden den danske regering et forslag til en nyordning af kommandoforholdene. Ifølge dette forslag, der i øjeblikket er til vurdering af de militære eksperter, skulle Danmark forblive under nordregionen, men hele Danmark inklusive Slesvig-Holsten underlægges en dansk kommanderet enhedskommando med fire underkommandoer, af hvilke den ene vil omfatte landforsvaret af Jylland og Slesvig-Holsten.

Da ikke alle fire underkommandoer kan forventes fortsat besat med dansk kommando, må følgen blive tysk kommando på dansk område over danske soldater. Dette kan give visse politiske betænkeligheder, al den stund den almindelige befolkning næppe vurderer ven-fjende forholdet så køligt som militære eksperter. Hertil kommer så en vis tøven overfor et samarbejde, hvor styrkeforholdet mellem parterne er så åbenbart ulige. Som et dagblad udtrykte det, "man kan nok sætte en myg ovenpå en elefant, men styre den - kan den det?"

For at belyse det første spørgsmål, befolkningens umiddelbare reaktion på en eventuel tysk kommando, har Gallup Instituttet stillet et repræsentativt udsnit af befolkningen en række spørgsmål. Det første spørgsmål, man stillede, lød:

"Danmarks deltagelse i det fælles NATO forsvar kan fra et militært synspunkt nødvendiggøre en vis fælles dansk-tysk kommandoordning, f.eks. forsvaret af Slesvig-Holsten og Jylland. Hvis de danske og tyske styrker i disse 2 områder skulle stilles under fælles kommando, ville det da være det samme for Dem, om det blev en dansk eller en tysk kommando - eller hvilken ville De helst foretrække?"

Dette gav følgende svar:

	%
ville foretrække dansk kommando	60
ville foretrække tysk kommando	1
ligeglad	13
ved ikke	26
ialt	100

Ret overraskende kan man måske sige, at det er, at kun 60% foretrækker dansk kommando, medens 13% direkte svarer, at de ville være ligeglade, og en fjerdedel (26%) ikke kan tage stilling til spørgsmålet.

Et flertal foretrækker således dansk kommando, men spørgsmålet er, hvorledes dette flertal stiller sig overfor et eventuelt militært nødvendig tysk kommando. De 60% er derfor stillet følgende spørgsmål:

"Hvis vort NATO-samarbejde nødvendiggjorde en tysk kommando, ville De da affinde Dem med en tysk kommando, eller mener De, at danske tropper og dansk område ikke må sættes under tysk kommando?"

Svarene fordelte sig, som følger:

	%
ville affinde sig med tysk kommando	21
ville ikke affinde sig med tysk kommando	69
ved ikke	10
ialt	100

Mere end to tredjedele (69%) fastholder deres modstand mod tysk kommando på trods af militær nødvendighed. Dette svarer til ca. 40% af hele befolkningen. Procenten er iøvrigt nogenlunde den samme som for de nuværende politiske partier med en enkelt undtagelse, idet tilhængerne af socialistisk folkeparti ænstemigt ikke vil affinde sig med tysk kommando.

Det kan måske se irrationelt ud ikke at acceptere tysk kommando, selv om dette skulle vise sig nødvendigt af militære grunde. Man har derfor til denne gruppe, ca. 40% af befolkningen, yderligere stillet spørgsmålet:

"Hvis nægtelse af tysk kommando ville medføre Danmarks udmeldelse af NATO, ville De da foretrække dette fremfor tysk kommando?"

Herved fik man følgende resultat:

	%
ja, udmeldelse af NATO	50
nej, ikke udmeldelse af NATO	27
ved ikke	23
ialt	100

Halvdelen, d.v.s. ca. 20% af hele befolkningen vil således drage den yderste konsekvens af deres stilling til spørgsmålet, tysk kommando, nemlig udmeldelse af alliancen, medens ca. en fjerdedel (27%) bøjer sig for den sidste konsekvens, og 23% ikke kan tage stilling.

Da man ved, at godt 10% af befolkningen er erklærede modstandere af Danmarks medlemskab af Atlantpagten, må der altså være en del udenfor denne kreds, hvis tilslutning til NATO er betinget, nemlig af at der ikke gives tysk kommando i Danmark. Da egentlige modstandere af NATO ikke nødvendigvis **behøver** at svare negativt på de stillede spørgsmål, betyder dette, at den samlede modstand mod Danmarks medlemskab af NATO overstiger de nævnte 20% af befolkningen. Korrigeres for dette forhold, vil i den givne situation ca. en fjerdedel af befolkningen være imod NATO-medlemskab, d.v.s. en opposition af samme størrelsesorden som ved Atlantpagtens stiftelse.